A *tegitate præstant, præter eorum resurrectionem et reditum in vitam, plane habebunt quæ consequuntur, hoc est, dona, honores, coronas, remunerationes, claritatem, quod Paulus iustificatur : « Ecce mysterium ego vobis dico : Omnes quidem non dormiemus, omnes autem immutabimur, in momento, in ictu oculi, in novissima tuba : canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur. »* Inquit igitur : Ascendent de terra, hoc est, sanctorum vitam et ipsi vivent, quia magnus dies Ierusalem. Magnus enim revera dies Christi, quo omnes vita functos excitabit. Et descendet quidem de caelo, sedebit autem super throno gloriæ suæ, « et reddet unicuique juxta opera sua. » Quod si quis per diem intelligere malit tempus adventus, quo remissio peccatorum tributa est a Christo Græcis et Judæis, et qui in ipsum peccaverunt, etiam hic a via veritatis non aberrabit. Nam et David sic de tempore adventus loquens ait : « Hæc dies, quam fecit Dominus, exultemus et lætemur in ea. »

B *multis temporibus adventus, quo remissio peccatorum tributa est a Christo Græcis et Judæis, et qui in ipsum peccaverunt, etiam hic a via veritatis non aberrabit. Nam et David sic de tempore adventus loquens ait : « Hæc dies, quam fecit Dominus, exultemus et lætemur in ea. »*

31 CAP. II.

VERS. 1. *Dicite fratri vestro, Populus meus, et sorori vestræ, Misericordiam consecuta.*

C *X. Dictis ista subjicere omnino oportuit. Postquam enim dixit, sub uno principatu omnes futuros, nemine in posterum ad discordiam dirimente ac divellente, potius animorum consensione dominante, et ad unionem in spiritu fidei in Christum omnes colligente, de cætero necessario spiritus jussit, fide jam præditos, et sub Christum subiectos, non amplius studium pacis erga illos repellere, qui jure vocati sint populus meus, et misericordiam consecuta. Postquam enim semel Israel susceptus est, remissionemque impetravit, et ad Christum se adjunxit, quo pacto adhuc dissidere, et non potius in concordia perstare, in uno spiritu adoptionis filiorum Dei ad fraternitatem vocatos D *consentaneum fuit? Inquit ergo : O qui fide in Christum illuminati germanorumque filiorum gloriam sortiti estis, fratri vestro, qui quondam merito, Non populus meus, vocabatur, dicite tandem : Populus meus; et sorori vestræ, quæ Non misericordiam consecuta, dicite : Misericordiam consecuta. Subjecti enim cum Domino sententiis congruere videantur necesse est, et eadem velle quæ pater, ii, qui in unitatem filiorum per gratiam vocati sunt; et lætari magis, salvatas esse reliquias Israel, et qui olim propter magnam incredulitatem rejecti fuerant, nunc admissos, et de cætero sanctificatos esse in Christo, per quem, et cum quo Pater et Patri gloria, cum sancto Spiritu in sæcula sæculorum. Amen.**

¹ I Cor. xv, 51, 52. ² Matth. xvi, 27. ³ Psal. cxvii, 21.

TOMUS SECUNDUS.

A

ΤΟΜΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟΣ

VERS. 2. *Litigate cum matre vestra, litigate, quia ipsa non uxor mea, et ego non vir ejus.*

XI. Cum prius dixisset, rejectum iri Israel, nec immerito, et insuper vocatum iri non populum, quinetiam multitudinem Domini interfectorum fore omnino absque misericordia, et jure optimo; deinde statim subjunxisset, ultimis sæculi temporibus futuram conversionem per fidem in Christum, cum diceret: « Et congregabuntur filii Juda, et filii Israel simul, et constituent sibi principatum unum¹⁰, » totamque a principio usque ad finem œconomiam enarrasset: transit jam in his ad detegenda crimina eorum, 32 qui juste rejecti fuerunt, et quorum causa ea pati ipsos contigerit, in medium perspicue adducit. Proinde ait ad misericordiam consecutos, et receptos, et populum Dei factos, nihilominus ex Synagoga tanquam ex fornicaria quadam natos, Litigate cum matre vestra, litigate. » Si enim causam vultis nosse, inquit, quare Non populus meus, et Absque misericordia fueritis et vocati sitis ante conversionem, non me in vos inclementem et ab amore vestri abhorrentem invenietis. Litigate autem cum matre vestra, quoniam germanam erga me charitatem non servavit, et familiaritatem abnegavit, et puritatem spiritualis mecum communionis minimi duxit, nec voluit voluntatum mearum fructus parere. Ipsa non fuit uxor mea, et ego deinceps non vir ejus. Non illa vos mihi, sed aliis peperit. Certe enim agnovissem meos. Non est tardus ad miserendam natura pater; at in prolem non legitimam cunctantior ejus lenitas. Atque ista forsitan tanquam ex persona Dei dicuntur. Cogitabit quispiam et animo volvet rursus, idque non male, Synagoga ad defectionem a Deo conversa, et dæmonium cultu suscepto, et illis tantum non meretricis instar cruribus divaricatis, natos ex ea neque sincere atque constanter Deum amasse, neque bonis moribus fuisse; quin potius parentum moribus educatos, sine pudore Deo displicentia factitasse, partim Baal et vitulis aureis sacrificantes, partim etiam in omne genus impuritatis per præcepta abentes. Justissime autem matrem suam accusabunt magis, quam virtutis amantem vereque castissimum Dominum, qui fornicatione contaminatam contubernalem pati refugit. Est porro modus fornicationis spiritualis plane, quamvis ut de corporea sermo habeatur.

μην. Νησιῶς δὲ πάντως τῆς πορνείας ὁ τρόπος, κἄν εἰ λαλοῖτο σωματικῶς.

VERS. 3. *Et auferam fornicationem ejus a facie mea, et adulterium ejus de medio uberum illius, ut etiam eam nudam, et restituam eam sicut dies natiuitatis ejus.*